2020年９月１日

各位

会社名 株式会社メニコン

代表者名 代表執行役社長 田中 英成

（コード番号：7780 東証・名証第一部）

問合せ先 執行役 経営統括本部長 渡邉 基成

（TEL. 052-935-1646）

動物用眼底カメラ「クリアビュー２」新発売のお知らせ

当社連結子会社の株式会社メニワンは、製造元である Optibrand社より動物用眼底カメラ

「クリアビュー２」のアジアにおける独占販売権を取得し、本製品を 2020年９月１日より

発売いたしますのでお知らせいたします。

本件に関する詳細につきましては、別紙プレスリリースをご参照ください。

以上

〒460-0006 名古屋市中区葵三丁目２１番１９号 株式会社メニコン CSR&コーポレートコミュニケーション部

Ｔｅｌ（052）935-1187 Ｆａｘ（052）935-0121

 2020 年９月１日

株式会社メニコンの子会社で動物医療を専門に眼科機器やサプリメントを販売する株式会社メニワン（愛知県

名古屋市西区市場木町 390 番地 ミユキビジネスパーク四号館、代表取締役社⾧:本田朋章）は、動物用眼

底カメラ「クリアビュー２」を 2020 年９月１日より発売いたします。メニワンは製造元である Optibrand 社よりクリ

アビュー２のアジアにおける独占販売権を取得いたしました。

クリアビュー２はアメリカ Optibrand 社の眼底カメラであり、アップル社の iPod touch と組み合わせ、犬猫やその他

小動物の眼底撮影を簡便に行うことが可能です。獣医師が眼科診療時に、網膜の状態を観察することで、さまざ

まな眼病の兆候を確認することができます。

クリアビュー２は、小動物用の眼底カメラとして 2019 年まで販売した「クリアビュー」の後継機です。クリアビューの簡

便にフォーカスの良い眼底像を得られるという点はそのままに、クリアビュー２では、より広範囲の眼底を撮影すること

ができ、写真の画質も向上しております。

メニワンでは現在、獣医師向けに眼底写真 AI リファレンス集「Fundus AI※」を web サービスにて展開しておりま

す。眼底写真をアップロードすると、AI テクノロジーが典型的な眼底所見との類似性を解析し、可能性のある眼底

異常写真を例示するサービスです。今回発売するクリアビュー２とともにご利用いただくことで、獣医師の眼科診察

のサポートと動物の眼科疾患の早期発見、治療に役立ていただくことが可能です。

（※Fundus AI は犬のみ対象です。）

メニワンは大切な家族の一員である愛犬・愛猫と「少しでも⾧く一緒に過ごしたい」という飼い主の気持ちに応えるた

め、今後も動物医療に寄り添い、動物の健康をサポートする製品開発とサービスの提供に取り組んでまいります。

動物用眼底カメラ 「クリアビュー2」 新発売のご案内

■製品概要

品名:クリアビュー2 /Clear View2

規制区分と一般的名称:動物用 一般医療機器 眼撮影装置

特徴:アップル社の iPod touch を取り付けて使用します。

     初代のクリアビューと比較してより広範囲の眼底を撮影することができます。

犬猫などの小動物の眼底像を簡単にオートで撮影することができます。

メニワン HP  https://www.meni-one.com/